
1/2

Jaký je smysl americké vojenské přítomnosti v Sýrii?
nationalinterest.org/feature/what-point-us-military-presence-syria-209945

Členové americké armády sedí na Blízkém východě a v prosinci 2023 84 členů Senátu
hlasovalo pro jejich ponechání, protože méně amerických vojáků na Blízkém východě by
mohlo být „ dárkem “ pro Írán . Začátkem prosince senátor Rand Paul (R-KY) předložil
návrh zákona o odstranění 900 amerických vojáků ze Sýrie uprostřed přívalu bezpilotních
útoků v Iráku, Sýrii a Jordánsku milicemi podporovanými Íránem. Zhruba měsíc po tomto
hlasování zabil útok dronu na Tower 22 v Jordánsku tři příslušníky amerických služeb a
desítky dalších zranil. Po smrtícím útoku z 28. ledna se Bidenova administrativa snažila
vyvážit nemožné měřítko. Jak by mohla uspokojit politický tlak, aniž by neúmyslně
eskalovala napětí v regionální konflikt?

Na první pohled se zdá, že odstranění amerických vojáků kvůli rostoucí nestabilitě není
intuitivní, ale otázka snížení počtu vojáků je symbolem většího problému. Vojáci byli
zpočátku nasazeni na místo bez povolení Kongresu a zůstali tam dlouho poté, co byla
dokončena jejich původní vojenská mise. Americká přítomnost v Sýrii je součástí koalice
vedené USA, Operace Inherent Resolve (OIR), která začala v roce 2014 s cílem porazit
Islámský stát v Iráku a Sýrii. Kongres výslovně neschválil OIR, protože Obamova
administrativa se spoléhala na povolení z let 2001 a 2002 k použití vojenské síly jako na
právní odůvodnění. Obamova administrativa tím, že obešla Kongres, obešla mechanismy
dohledu Kongresu a rámec, který mohl stanovit jasnější pokyny pro uzavření OIR.

Od doby, kdy Syrské demokratické síly (SDF) v roce 2019 znovu získaly kontrolu nad Al-
Baghouz, Spojené státy prohlásily, že ISIS byl poražen,  ale neučinily žádné kroky ke
snížení přítomnosti vojáků. OIR je stále aktivní, ale místo boje za znovuzískání území
ovládaného ISIS se mise posunula k širšímu cíli zajistit trvalou porážku ISIS. Spojené
státy již mají mechanismus, jak připravit SDF k boji proti aktivitám ISIS, Counter-ISIS
Train and Equip Fund (CTEF), program schválený Kongresem v roce 2014 na výcvik,
poradenství a financování syrských a iráckých bezpečnostních sil. Tato vnímaná
nadbytečnost vyvolává otázku, zda jsou jednotky rozmístěné v rámci OIR nezbytné k
zabránění okamžitému oživení ISIS nebo zda by postupné snižování počtu vojáků
spojené s pokračující podporou CTEF bylo stejně účinné.

Napětí mezi USA a Irákem zvyšují také útoky dronů milicí a odvetné útoky Spojených
států. V reakci na odvetný útok bezpilotního letadla ze 7. února, který zabil vysoce
postaveného člena Kataib Hizballáhu, mluvčí iráckého premiéra Shia al-Sudani, Yahya
Rasool, označil přítomnost USA v Iráku za „faktor nestability“, který „hrozí zapletením
Iráku“. v koloběhu konfliktů." Prohlášení naznačuje posun v perspektivě Iráku a dalších
hostitelských zemí. Přestože přítomnost amerických jednotek zpočátku zajišťovala
stabilitu proti hrozbě ISIS, pokračující přítomnost představuje příležitost pro místní
skupiny milicí zaměřit se na Američany. 14. února Spojené arabské emiráty zavedly
omezení , jejichž cílem bylo zabránit Spojeným státům v odvetných náletech na íránské
zástupce z amerických vojenských základen v SAE.

https://nationalinterest.org/feature/what-point-us-military-presence-syria-209945
https://www.senate.gov/legislative/LIS/roll_call_votes/vote1181/vote_118_1_00333.htm
https://www.defensenews.com/congress/2023/12/07/senate-votes-to-keep-us-troops-in-syria-amid-iran-backed-attacks/
https://www.defensenews.com/congress/2023/12/07/senate-votes-to-keep-us-troops-in-syria-amid-iran-backed-attacks/
https://www.defensenews.com/congress/2023/12/07/senate-votes-to-keep-us-troops-in-syria-amid-iran-backed-attacks/
https://www.wsj.com/politics/national-security/u-s-strikes-iran-backed-groups-in-syria-and-iraq-bcd627b5
https://www.reuters.com/world/biden-says-three-us-service-members-killed-drone-attack-us-forces-jordan-2024-01-28/
https://media.defense.gov/2024/Feb/09/2003392203/-1/-1/1/OIR_Q1_DEC2023_GOLD_508.PDF
https://www.crisisgroup.org/united-states/005-overkill-reforming-legal-basis-us-war-terror
https://www.nbcnews.com/news/world/u-s-backed-forces-declare-victory-over-isis-syria-n972401
https://comptroller.defense.gov/Portals/45/Documents/defbudget/FY2024/FY2024_CTEF_J-Book.pdf
https://www.reuters.com/world/middle-east/iraq-says-us-strikes-pushing-government-end-us-led-coalitions-mission-2024-02-08/
https://www.politico.com/news/2024/02/14/united-arab-emirates-retaliatory-airstrikes-iran-00141460


2/2

Vzhledem k tomu, že vztahy mezi Spojenými státy a partnerskými zeměmi na Blízkém
východě jsou napjaté kvůli pokračující válce mezi Izraelem a Hamasem a milicemi
podporovanými Íránem zaměřeným na americké síly, je na čase, aby si Bidenova
administrativa a členové Kongresu položili otázku, zda Stávající přítomnost vojsk stojí za
to ztratit více amerických životů a zároveň riskovat širší válku na Blízkém východě.
Kromě toho musí ministerstvo obrany přehodnotit cíle a rozsah probíhajících rozmístění
vojsk na Blízkém východě. I když je pokračující spolupráce s partnerskými
bezpečnostními silami nezbytná pro zabránění oživení ISIS, Bidenova administrativa by
měla zvážit možnosti, které zabrání tomu, aby se americké jednotky vyhýbaly raketovým
útokům a útokům dronů daleko od domova.

Bree Megivern má magisterský titul v oboru bezpečnostních studií na Georgetownské
univerzitě. Oblastmi jejího zájmu jsou zahraniční politika USA, transatlantická
bezpečnostní spolupráce a globální rozvoj.

Obrázek: Shutterstock.com. 

https://www.linkedin.com/in/bree-megivern-7416a9216/

